
Nº 237, sexta-feira, 5 de dezembro de 200820 1ISSN 1677-7042

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 283, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, § único, inciso II, da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o que dispõem o art. 54 da Lei nº
8.212, de 24 de julho de 1991, e os arts. 832, § 7º e 879, § 5º do
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 (Consolidação das Leis
do Trabalho), resolve:

Art. 1º O Órgão Jurídico da União responsável pelo acom-
panhamento da execução de ofício das contribuições sociais perante a
Justiça do Trabalho poderá deixar de se manifestar quando:

I - o valor do acordo, na fase de conhecimento, for inferior
ao valor teto de contribuição; e

II - o valor total das parcelas que integram o salário de
contribuição constantes do cálculo de liquidação de sentença for in-
ferior ao valor teto de contribuição.

Art. 2º Verificado decréscimo na arrecadação das contri-
buições sociais perante a Justiça do Trabalho, fica delegada, ao Pro-
curador-Geral da Fazenda Nacional e ao Procurador-Geral Federal,
competência para reduzir, em ato conjunto, o piso de atuação previsto
no art. 1º, para até R$ 1.000,00 (mil reais).

Parágrafo único. A redução prevista no caput poderá ter
efeitos nacionais, regionais, locais ou, ainda, limitar-se a varas de-
terminadas.

Art. 3º O disposto nesta Portaria se aplica aos processos em
curso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 285, de 02 de Dezembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de Dezembro de 2008, seção 1,
página 74, onde se lê: "O Ministro de Estado da Fazenda, Interino,...";
leia-se: "O Ministro de Estado da Fazenda,...".

CONSELHO DE RECURSOS DO SISTEMA
NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS, DE
PREVIDÊNCIA PRIVADA ABERTA E DE

C A P I TA L I Z A Ç Ã O

PAUTA DE JULGAMENTO DA 104ª SESSÃO

Pauta de Julgamento de Recursos da 104ª Sessão, que será
realizada na data a seguir mencionada, na Sede da Superintendência
de Seguros Privados - SUSEP, localizado na Av. Presidente Vargas,
730, 9º andar - Centro - Rio de Janeiro.

DIA 17 e 18 de DEZEMBRO DE 2008, ÀS 10h.
01)RECURSO Nº 0592 - Processo SUSEP nº

15414.000142/97-14 - Recorrente: Alencar Corretora de Seguros S/C
Ltda.; Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP.
Relator: Conselheiro Amílcar Feres de Carvalho Vianna; Revisora:
Conselheira Maria Laura Timponi Nahid.

02)RECURSO Nº 0701 - Processo SUSEP nº 001-05208/94
- Recorrente: Rubens Guimarães de Andrade - corretor de seguros.
Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator:
Conselheiro Diego Faleck; Revisor: Conselheiro Francisco Teixeira
de Almeida.

03)RECURSO Nº 0736 - Processo SUSEP nº
15414.001846/97-14 - Recorrentes: Eficaz Corretora de Seguros Ltda.
e Mauro Neves da Silva - corretor de seguros. Recorrida: Supe-
rintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Die-
go Faleck; Revisor: Conselheiro Francisco Teixeira de Almeida.

04)RECURSO Nº 0860 - Processo SUSEP nº
15414.004977/98-80 - Recorrente: Caixa Seguradora S.A.; Recorrida:
Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Diego Faleck; Revisor: Conselheiro Francisco Teixeira de Almeida.

05)RECURSO Nº 0945 - Processo SUSEP nº 10.002300/00-
14 - Recorrente: Bozano, Simonsen Seguradora S.A.; Recorrida: Su-
perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor: Conselheiro Francisco Tei-
xeira de Almeida.

06)RECURSO Nº 1046 - Processo SUSEP nº 10.002164/01-
99 - Recorrente: HSBC Seguros (Brasil) S.A.; Recorrida: Superin-
tendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Diego
Faleck; Revisor: Conselheiro Francisco Teixeira de Almeida.

07)RECURSO Nº 1244 - Processo SUSEP nº 005-0368/99 -
II volumes - Recorrente: PAC'S Corretora de Seguros S/C Ltda e

Helio Gabriel de Deus - corretor de seguros. Recorrida: Superin-
tendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Diego
Faleck; Revisor: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto.

08)RECURSO Nº 1262 - Processo SUSEP nº 008-0116/99 -
Recorrente: Federal de Seguros S.A.; Recorrida: Superintendência de

Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Francisco Teixeira
de Almeida; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

09)RECURSO Nº 1269 - Processo SUSEP nº 006-0173/00 -
Recorrente: União Novo Hamburgo de Seguros S.A.; Recorrida:

Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Diego Faleck; Revisor: Conselheiro Amílcar Feres de Carvalho Vian-
na.

10)RECURSO Nº 1328 - Processo SUSEP nº 008-0058/99 -
Recorrente: Unimed Seguradora S.A.; Recorrida: Superintendência

de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Salvador Cícero
Velloso Pinto; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

11)RECURSO Nº 1347 - Processo SUSEP nº
15414.001134/98-02- Recorrente: Dindomani Corretora de Seguros.
Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator:
Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor: Conselheiro
Francisco Teixeira de Almeida.

12)RECURSO Nº 1379 - Processo SUSEP nº 10.003632/99-
74 apenso Processo SUSEP nº 10.000714/00-36 - Recorrente: Yasuda
Seguros S.A.; Recorrida: Superintendência de Seguros Privados -
SUSEP. Relatora: Conselheira Maria Laura Timponi Nahid; Revisor:
Conselheiro Diego Faleck.

13)RECURSO Nº 1420 - Processo SUSEP nº
15414.000532/2002-22 - Recorrente: Bozano, Simonsen Seguradora
S.A. em fase de alteração para Santander Seguros S.A.; Recorrida:
Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor: Conselheiro Francisco Tei-
xeira de Almeida.

14)RECURSO Nº 1422 - Processo SUSEP nº 005-0545/00 -
Recorrente: Imensa Corretora de Seguros Ltda.; Recorrida: Supe-

rintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Die-
go Faleck; Revisor: Conselheiro Amílcar Feres de Carvalho Vianna.

15)RECURSO Nº 1461 - Processo SUSEP nº 10.006764/01-
16 - Recorrente: Global Adviser Corretora de Seguros Ltda. Re-
corrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relatora:
Conselheira Maria Laura Timponi Nahid; Revisor: Conselheiro Diego
Faleck.

16)RECURSO Nº 1478 - Processo SUSEP nº
15414.004671/97-89 - Recorrente: GOU Administradora e Correta-
gem de Seguros Ltda. e Luiz André Barbosa Ferreira - corretor de
seguros.Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP.
Relator: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor: Con-
selheiro Francisco Teixeira de Almeida.

17)RECURSO Nº 1571 - Processo SUSEP nº 10.005092/00-
13 - Recorrente: Sul América Companhia Nacional de Seguros; Re-
corrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator:
Conselheiro Diego Faleck; Revisor: Conselheiro Francisco Teixeira
de Almeida.

18)RECURSO Nº 1580 - Processo SUSEP nº
15414.001632/97-11 - Recorrente: Federal de Seguros S.A.. Recor-
rida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Con-
selheiro Amílcar Feres de Carvalho Viana; Revisor: Conselheiro Die-
go Faleck.

19)RECURSO Nº 1585 - Processo SUSEP nº 10.000924/01-
60 - Recorrente: Bradesco Seguros S.A.; Recorrida: Superintendência
de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Amílcar Feres de
Carvalho Vianna; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

20)RECURSO Nº 1613 - Processo SUSEP nº 005-00081/99
- Recorrente: Rofer Corretora de Seguros S/C Ltda.. Recorrida: Su-
perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Francisco Teixeira de Almeida; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

21)RECURSO Nº 1625 - Processo SUSEP nº
15414.004587/98-55 - Recorrente: Unibanco AIG Seguros S.A.; Re-
corrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relatora:
Conselheira Maria Laura Timponi Nahid; Revisor: Conselheiro Diego
Faleck.

22)RECURSO Nº 1663 - Processo SUSEP nº 10.002232/00-
66 - Recorrente: AGF Brasil Seguros S.A.; Recorrida: Superinten-
dência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Salvador
Cícero Velloso Pinto; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

23)RECURSO Nº 1664 - Processo SUSEP nº
15414.001984/98-39 - Recorrente: Companhia de Seguros do Estado
de São Paulo - COSESP. Recorrida: Superintendência de Seguros
Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pin-
to; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

24)RECURSO Nº 1670 - Processo SUSEP nº 001-006913/96
- Recorrente: MAPFRE Vera Cruz Seguradora S.A. nova denomi-
nação de Vera Cruz Seguradora S.A. Recorrida: Superintendência de
Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Diego Faleck; Re-
visor: Conselheiro Maria Laura Timponi Nahid.

25)RECURSO Nº 1690 - Processo SUSEP nº 006-0105/00 -
Recorrente: Vera Cruz Seguradora S.A.; Recorrida: Superintendência

de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Francisco Tei-
xeira de Almeida; Revisor: Conselheiro Amílcar Feres de Carvalho
Vi a n n a .

26)RECURSO Nº 1786 - Processo SUSEP nº 10.002161/00-
10 - Recorrente: Real Previdência e Seguros S.A.; Recorrida: Su-
perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Diego Faleck; Revisor: Conselheiro Amílcar Feres de Carvalho Vian-
na.

27)RECURSO Nº 1827 - Processo SUSEP nº
15414.100063/2002-41 - Recorrente: Bozano, Simonsen Seguradora
S.A. em processo de alteração de denominação para Santander Se-
guros S.A.; Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SU-
SEP. Relator: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor:
Conselheiro Francisco Teixeira de Almeida.

28)RECURSO Nº 1862 - Processo SUSEP nº
15414.004866/2002-75 - Recorrente: ASPECIR Previdência; Recor-
rida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Con-
selheiro Francisco Teixeira de Almeida; Revisor: Conselheiro Sal-
vador Cícero Velloso Pinto.

29)RECURSO Nº 1922 - Processo SUSEP nº 010-00164/98
- Recorrente: AIG Brasil Companhia de Seguros; Recorrida: Su-
perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Amílcar Feres de Carvalho Vianna; Revisor: Conselheiro Diego Fa-
leck.

30)RECURSO Nº 1943 - Processo SUSEP nº 005-0292/01 -
Recorrente: José Ney Lira e Silva - corretor de seguros. Recorrida:

Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

31)RECURSO Nº 1980 - Processo SUSEP nº 10.004443/99-
37 - Recorrente: Real Previdência Seguradora S.A.; Recorrida: Su-
perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Francisco Teixeira de Almeida; Revisor: Conselheiro Amílcar Feres
de Carvalho Vianna.

32)RECURSO Nº 1991 - Processo SUSEP nº 10.001099/01-
93 - Recorrente: Real Previdência e Seguros S.A.; Recorrida: Su-
perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relatora: Conselheira
Maria Laura Timponi Nahid; Revisor: Conselheiro Francisco Teixeira
de Almeida.

33)RECURSO Nº 2009 - Processo SUSEP nº 005-0320/98 -
II volumes - Recorrente: Ariosvaldo Thomaz - corretor de seguros;
Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relatora:
Conselheira Maria Laura Timponi Nahid; Revisor: Conselheiro Diego
Faleck.

34)RECURSO Nº 2235 - Processo SUSEP nº 006-0232/99 -
Recorrente: Sul América Companhia Nacional de Seguros; Recor-

rida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Con-
selheiro Amílcar Feres de Carvalho Vianna; Revisor: Conselheiro
Diego Faleck.

35)RECURSO Nº 2240 - Processo SUSEP nº 005-0550/99 -
Recorrente: Real Seguros S.A.; Recorrida: Superintendência de Se-

guros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Francisco Teixeira de
Almeida; Revisor: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto.

36)RECURSO Nº 2244 - Processo SUSEP nº 005-00583/98
- Recorrente: Real Seguros S.A.; Recorrida: Superintendência de Se-
guros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Amílcar Feres de Car-
valho Vianna; Revisor: Conselheiro Francisco Teixeira de Almeida.

37)RECURSO Nº 2257 - Processo SUSEP nº
15414.000391/98-91 - Recorrente: Sul América Companhia de Se-
guros; Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP.
Relator: Conselheiro Claudio Carvalho Pacheco; Revisora: Conse-
lheira Maria Laura Timponi Nahid.

38)RECURSO Nº 2269 - Processo SUSEP nº 10.003437/00-
12 - Recorrente: AGF Brasil Seguros S.A.; Recorrida: Superinten-
dência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Salvador
Cícero Velloso Pinto; Revisor: Conselheiro Diego Faleck.

39)RECURSO Nº 2283 - Processo SUSEP nº
15414.002857/2003-21 - Recorrente: SINAF Previdencial Companhia
de Seguros; Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SU-
SEP. Relator: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor:
Conselheiro Francisco Teixeira de Almeida.

40)RECURSO Nº 2467 - Processo SUSEP nº
15414.004348/98-12 - Recorrente: Porto Seguro Companhia de Se-
guros Gerais; Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SU-
SEP. Relator: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisor:
Conselheiro Diego Faleck.

41)RECURSO Nº 2482 - Processo SUSEP nº 006-0243/01 -
Recorrente: UNIMED Seguradora S.A.; Recorrida: Superintendência

de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Francisco Tei-
xeira de Almeida; Revisor: Conselheiro Amílcar Feres de Carvalho
Vi a n n a .

42)RECURSO Nº 2564 - Processo SUSEP nº 10.003446/00-
03 - Recorrente: Pecúlio União Previdência Privada; Recorrida: Su-
perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisora: Conselheira Maria Laura
Timponi Nahid.

43)RECURSO Nº 2596 - Processo SUSEP nº 006-0308/00 -
Recorrente: Confiança Companhia de Seguros; Recorrida: Supe-

rintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro Sal-
vador Cícero Velloso Pinto; Revisora: Conselheira Maria Laura Tim-
poni Nahid.

44)RECURSO Nº 2620 - Processo SUSEP nº 008-0092/00 -
Recorrente: Fernando Athayde de Hollanda - corretor de seguros.

Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator:
Conselheiro Francisco Teixeira de Almeida; Revisora: Conselheira
Maria Laura Timponi Nahid.

45)RECURSO Nº 2628 - Processo SUSEP nº 006-0022/99 -
Recorrente: Companhia de Seguros Previdência do Sul; Recorrida:

Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Amílcar Feres de Carvalho Vianna; Revisor: Conselheiro Diego Fa-
leck.

46)RECURSO Nº 2637 - Processo SUSEP nº
15414.100634/2003-28 - Recorrente: ACE Seguradora S.A.; Recor-
rida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Con-
selheiro Francisco Teixeira de Almeida; Revisor: Conselheiro Amíl-
car Feres de Carvalho Vianna.

47)RECURSO Nº 2647 - Processo SUSEP nº
15414.002201/98-25 - Recorrente: Federal de Seguros S.A.; Recor-
rida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Con-
selheiro Amílcar Feres de Carvalho Vianna; Revisora: Conselheira
Maria Laura Timponi Nahid.

48)RECURSO Nº 2678 - Processo SUSEP nº 006-0377/00 -
Recorrente: Sul América Companhia Nacional de Seguros; Recor-

rida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Con-
selheiro Amílcar Feres de Carvalho Vianna; Revisor: Conselheiro
Diego Faleck.

49)RECURSO Nº 2669 - Processo SUSEP nº
15414.003384/97-51 - Recorrente: Pecúlio União Previdência Pri-
vada; Recorrida: Superintendência de Seguros Privados - SUSEP.
Relator: Conselheiro Salvador Cícero Velloso Pinto; Revisora: Con-
selheira Maria Laura Timponi Nahid.

50)RECURSO Nº 2698 - Processo SUSEP nº 005-0768/99 -
Interessado: Sr. Marcus Vinícius Ferraz de Arruda; Recorrida: Su-

perintendência de Seguros Privados - SUSEP. Relator: Conselheiro
Amílcar Feres de Carvalho Vianna; Revisora: Conselheira Maria Lau-
ra Timponi Nahid.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T16:26:29-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




